

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2013**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-11 : FUNDAMENTALS OF  
ECONOMICS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer questions from all sections as per instructions.*

---

---

**SECTION - A**

Attempt *any two* questions from this section in about 500 words each. **2x20=40**

1. 'Economics is a science of choice-making'. Explain this statement with the help of production Possibility curve.
2. With the help of indifference curves, distinguish between Income Effect and Substitution Effect. Also draw an Income Consumption Curve if one of the two commodities is an inferior good.
3. What do you mean by demand for money ? Describe different motives for holding money as propounded by Keynes.

09037

4. Discuss the Ricardian theory of comparative cost advantage of international trade.

## SECTION - B

Attempt *any four* questions from this section in about 300 words each. 4x12=48

5. What is short -run production function ? Explain the law of variable proportions with the help of a diagram.
6. Define inflation. Giving reasons, distinguish between demand -pull inflation and cost-push inflation.
7. Discuss the concept of marginal propensity to consume (MPC). Show diagrammatically the relation between MPC and investment multiplier.
8. What is National Income ? How is national income in India estimated ?
9. 'Is profit a reward for innovation' or is it a reward for bearing risk and uncertainty ?
10. What are the main characteristics of the oligopoly form of market ? Also explain in brief the concept of 'Cartel' in the given context.
11. Distinguish between income elasticity of demand and price elasticity of demand. Income elasticity coefficient for commodity-X is  $-0.25$  and for commodity-Y it is  $+0.15$ . How will you interpret these results ?

### SECTION-C

Attempt *both* the questions from this sections.  $2 \times 6 = 12$

12. Highlight the 'backward bending supply curve of labour'.
  
  13. Explain *any two* of the following concepts :
    - (a) Giffen goods
    - (b) Terms of Trade
    - (c) Public Goods
    - (d) Indifference map
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-11 : अर्थशास्त्र के मूल सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिये गये निर्देशानुसार प्रत्येक खंडों से प्रश्नों के उत्तर दें।

खंड-अ

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है।

2x20=40

1. 'अर्थशास्त्र चयन करने का विज्ञान है।' उत्पादन संभावना वक्र की सहायता से इस कथन की व्याख्या कीजिये।
2. तटस्थता वक्रों की सहायता से आय प्रभाव एवं स्थानापत्ति प्रभाव के बीच अन्तर स्पष्ट करें। यदि दो वस्तुओं में से एक वस्तु घटिया गुण वाली है तो ऐसी स्थिति में आय उपभोग वक्र की रचना कीजिये।

3. मुद्रा की माँग से आप क्या समझते हैं? कीन्स द्वारा प्रतिपादित सिद्धांत के अनुसार मुद्रा की माँग के क्या उद्देश्य होते हैं?
4. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के रिकार्डों के तुलनात्मक लाभ सिद्धांत की चर्चा कीजिए।

## खंड-ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में देना है।

4x12=48

5. अल्पकालीन उत्पादन फलन क्या होता है? रेखाचित्र की सहायता से परिवर्ती उत्पादन अनुपात नियम की व्याख्या कीजिये।
6. मुद्रा स्फीति की परिभाषा दीजिये। कारण देते हुए माँग जन्य स्फीति एवं लागत प्रेरित स्फीति के बीच अन्तर बताइये।
7. सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति नामक अवधारणा की चर्चा कीजिये। रेखाचित्र की सहायता से सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति एवं विनियोग गुणक के बीच सम्बन्ध बताइये।
8. राष्ट्रीय आय क्या है? भारत में राष्ट्रीय आय की गणना कैसे की जाती है?
9. क्या लाभ नव प्रवर्तन हेतु दिया गया पारितोष है अथवा जोखिम एवं अनिश्चितता वहन करने हेतु दिया गया पारितोष (reward)?
10. बाजार के अल्पाधिकार रूप की प्रमुख विशेषतायें क्या हैं? दिये गये संदर्भ में कपट सन्धि का अवधारणा की व्याख्या कीजिये।
11. माँग की आय लोच एवं कीमत लोच में अन्तर बताइये। X वस्तु की आय लोच का गुणांक  $-0.25$  और Y वस्तु का गुणांक  $+0.15$  है। इन परिणामों का निर्वचन आप कैसे करेंगे?

### खंड-स

इस खंड से दोनों प्रश्नों के उत्तर दें।

2x6=12

12. श्रम के पार्श्वगामी आपूर्ति वक्र की व्याख्या कीजिये।
13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए :
- (a) गिफिन वस्तुएं
  - (b) व्यापार की शर्तें
  - (c) सार्वजनिक वस्तुएं
  - (d) उदासीनता मानचित्र
-